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 ازحدود هزار سال پیش مردم شهر ساوه مشغول  ساخت 
و باسازي مسجد جامع شهرشان بوده اند؛ مسجدی که در 
گوشه و کنارش می شود آثار هنری زیبا و کم نظیری را دید و 
سازندگانشان را تحسین کرد. هنرمندان دوره های گوناگون 
تاریخی برای خلق این آثار آنچه را در چنته داشته اند، 
ایوان هایی  خوش ساخت،  گنبدی  آن ها  کرده اند.  رو 
خوش ترکیب، محراب هایی پرنقش و نگار و مناره ای 
پر از نقش هاي آجری از خود به جا گذاشته اند. با 
وجود تمام این تلاش ها، در نگاه اول ممکن است 
مسجد جامع ساوه مجموعه اي ناهماهنگ به نظر 
برسد. تقریباً در هر دورة تاریخی چیزی به پیکر 
این مسجد اضافه شده است، بدون توجه به آنچه 
دیگران ساخته اند. طاق های کهن سال و زمخت در 
کنار ایوان های ظریف قرار گرفته اند. منارة 
آجری سال هاست بیرون از دیوار مسجد 
تک و تنها مانده است. معماران روی 
ایوان قدیمی تر ایوانی ساخته اند و همزاد 
کهن سالش را از چشم ها انداخته اند. با 
این حال، در هر گوشه و کنار مسجد 
جامع ساوه چیزی برای دیدن و اتفاقی 
کافی  دارد.  وجود  کشف کردن  برای 

است نیمة پر این لیوان را ببینید.

نقش هاي ماندگار
گچ برها در مسجد جامع ساوه حضور چشمگیری داشته اند. مسجد جامع 

ساوه چندین محراب زیبای گچی دارد که هر کدام از زیباترین نمونه های محراب 
در بناهای تاریخی ایران هستند. به این دلیل که محراب جهت قبله را نشان 

می دهد و مرکز توجه است،  گچ برها در اجرای آن سنگ تمام گذاشته اند. آن ها 
سطح دیوار را با گچ می پوشاندند و تا وقتی گچ سفت وسخت می شد، فرصت داشتند 

آن را شکل دهند وطرح هایی ظریف و پر از جزئیات از دل آن بیرون بکشند.

گنبد خاکی
گنبد مسجدهای ایرانی معمولاً 

آبی و لاجوردی رنگ است. از این نظر 
گنبد مسجد جامع ساوه متفاوت است. این گنبد 

خاکی رنگ را صفویان بیشتر از 400 سال پیش بر 
سر گنبد خانة مسجد گذاشتند. گنبد به خاطر شکل 
و ظاهرش در میان اهل فن به نام گنبد کلاه خودی 
شناخته می شود. شکل های هندسی روی گنبد و 

کتیبه ای که دور ساقة آن حلقه زده است، از 
کنار هم قرارگرفتن آجرهای لعاب دار 

و آجرهای بدون لعاب ساخته 
شده اند.
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خانواده مجلات رشد همة 
تلاش خود را كرده است تا اين مجله در 

دسترس عموم دانش آموزان قرار گيرد و همة 
كودكان و نوجوانان ميهن عزيز اسلامي مان 

امكان تهية آن را داشته باشند.

دٍ  وَ آلِ مُحَمد و عجل فرجهم هُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّ
َّ الل
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خانة گنبد
گنبد  زیر  درست  است؛  گنبد خانه  اینجا 
تاکنون  ساوه.  جامع  مسجد  کلاه خودی شکلِ 
مؤمنان بسیاری در این گنبدخانه و زیر سایة 
گنبد به نماز ایستاده اند. گنبدخانه نمازخانه، خانة 
اصلی مسجد است و شامل فضایي مربع شکل 
و وسیع برای بجاآوردن نماز می شود. مسجد 
جامع ساوه البته چند نمازخانة دیگر هم دارد که 
به آن ها شبستان می گویند. شبستان های مسجد 
جامع از قدیمی ترین و مسن ترین بخش های آن 

هستند.

پیکر خشتی
آنچه در حیاط مسجد می بینید، نتیجة سلیقة معماري صفوی 
است. اما زیر این پوسته و نمای زیبا یک جسم کهن سال وجود دارد. 
مسجد جامع ساوه یکی از کهن سال ترین مسجدهاي ایران است. 
پیکر اصلی مسجد از خشت است و این همه شکوه و زیبایی بر 
دیوارها و جرزهایی از گل خشک  سوار شده اند. این تن خشتی چنان 
مقاوم و سرسخت است که حتی از حملة مغولان هم جان سالم به 

در برده و به حیات خود ادامه داده است.

تنها بازمانده
این بخشی از منارة زیبای 14 متری مسجد جامع ساوه است. 
این مناره در واقع تنها بازماندة مجموعة بزرگ ورودی مسجد 
است. ورودی مسجد به جز منارة فعلی یک ایوان و منارة دیگر 
مشابه همین مناره داشته است. تزئین بنا تنها با آجر، شاید در نگاه 
اول ایدة خوبی به نظر نرسد، اما با تماشای نمونة آجرکاری های 
ایرانی که از کنار هم قرارگرفتن آجرهای تراش خورده شکل 
گرفته اند، به نتیجه خواهیم رسید که آجرکاری از موفق ترین 

تزئینات بنا در ایران است.

مقصد كه تو باشي ...
چه فرقي مي كند

پرنده باشم
يا ابر

يا باد ...
از اين پس نه پايي براي دويدن لازم دارم

نه نايي براي رسیدن
مقصد كه »تو« باشي

هر وقت اراده كنم
به تو مي رسم

كافي است صدايت بزنم و پاسخ دهي
كه اگر جز اين باشد

بايد دنیا را مچاله كرد و دور انداخت


